1

第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 令和２年度第２回長岡市国民健康保険運営協議会

２ 開催日時 令和２年７月９日（木曜日）午後１時30分から午後３時まで

３ 開催場所 アオーレ長岡 東棟４階 大会議室

４ 出席者名 （委 員）田村会長 久力委員 清水委員 鈴木委員

 荒井委員 大野委員 上村委員 北村委員

 高野委員 竹内委員 村田委員 高杉委員

（事務局）近藤福祉保健部長

（国保年金課）

東樹国保年金課長  長谷川国保年金課長補佐

 倉部国保保険料係長 多田滞納対策担当係長

古川国保給付係長  飛田主査

（健康課）

 西山健康課長    荒川成人保健係長

５ 欠席者名 石原委員  長尾委員  中澤委員

６ 議題 報告事項

(1) 令和２年度長岡市国民健康保険事業特別会計予算について

(2) 令和２年度国民健康保険料について

(3) 令和２年度長岡市国民健康保険事業計画について

７ 審議結果の概要 (1) 令和２年度長岡市国民健康保険事業特別会計予算について

資料１で説明

(2) 令和２年度国民健康保険料について

資料２で説明

(3) 令和２年度長岡市国民健康保険事業計画について

資料３で説明

2

８ 審議の内容

田村会長

事務局

田村会長

事務局

田村会長

事務局

田村会長

委員

会議次第により、議事を進めます。

最初に、議事録署名委員の指名を行います。

議事録署名委員は、協議会規則第10条の規定により、会長におい

て「大野委員」と「高杉委員」を指名します。

本日の議題は、報告事項として、

「令和２年度 長岡市国民健康保険事業特別会計予算について」

「令和２年度 国民健康保険料について」

「令和２年度 長岡市国民健康保険事業計画について」

の３件となっています。

議題について、事務局から一括で説明をしてもらい、最後にまと

めて質疑を行うこととします。

最初に「令和２年度 長岡市国民健康保険事業特別会計予算につい

て」事務局から説明をお願いしたい。

資料１により説明

次に、「令和２年度 国民健康保険料について」事務局から説明を

お願いしたい。

資料２により説明

「令和２年度 長岡市国民健康保険事業計画について」事務局から

説明をお願いしたい。

資料３により説明

事務局からの説明はすべて終わりました。ご意見やご質問はあり

ませんか。

医療費適正化を推進することで国民健康保険料の急激な増加を抑

えたいという説明があったが、特定健診を受診したり、かかりつけ

3

事務局

委員

事務局

田村会長

事務局

田村会長

委員

事務局

医を持つことや、ジェネリック医薬品を利用することで具体的に何

が変わるのかがわからないと被保険者の取組みにはつながらないと

思う。客観的な数値で説明してもらうことはできないか。

 医療費適正化の効果を客観的な数値にすることは難しいが、委員

からご指摘があったことを踏まえて、もう少しわかりやすい説明が

できないか検討したい。

 令和２年度予算の保険給付費のうち、高額療養費のみ増加してい

る理由を伺いたい。

 国保加入者に占める前期高齢者の割合の増加や高額医薬品の登場

などの影響により、一人当たり医療費が増加していることが主な原

因と考えている。

 ほかに何かご質問等はありますか。

 なければ、３の「その他」について、事務局から何かあれば説明

をお願いしたい。

 事務局から、何点か報告をさせていただきたい。

 「新型コロナウイルス感染症の影響に伴う国民健康保険料減免制

度」、「新型コロナウイルス感染症対策」、「歯周病健診の拡充」及び

「今年度の特定健診事業」について説明

事務局から報告のあった件について、ご意見やご質問はありませ

んか。

 協会けんぽでは、新型コロナウイルス感染症の影響で例年並みの

特定健診の受診機会をどうやって確保するか苦慮している。

 長岡市国保の取組み状況をお聞きしたい。

 新型コロナウイルス感染症の影響で５・６月に中止した集団検診

が60回以上ある。現在、可能な限り代替の日程を確保できるよう、

4

田村会長

検診機関と調整しているところ。

 あわせて、集団検診ではなく、個別健診で受診することも可能な

旨を周知している。

 他に何かございませんか。

なければ、本日の議題は以上となります。

上記議事録は、その記載内容が事実と相違ないことを確認し、ここに署名する。

      会 長

      委 員

      委 員

９ 会議資料   別添のとおり